UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 02 năm 2023
V/v tăng cường tiêm bù mũi các vắc

xin trong chương trình TCMR cho đối

tượng năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Theo công văn số 227/VSDTTƯ-TCQG ngày 10/02/2023 về việc tiêm bù

mũi các vắc xin trong TCMR cho đối tượng năm 2022. Trong năm 2022, do ảnh

hưởng của dịch Covid-19 và việc gián đoạn cung ứng một số vắc xin trong chương

trình Tiêm chủng mở rộng trong những tháng cuối năm dẫn tới tỷ lệ tiêm chủng

nhiều loại vắc xin và tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin trong chương trình Tiêm

chủng mở rộng ở nhiều tỉnh, thành phố trong đó có tỉnh Thanh Hóa chưa đạt mục

tiêu kế hoạch, làm tăng nguy cơ bùng phát các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như

sởi, bạch hầu, ho gà…

Nhằm tăng cường tiêm bù mũi các vắc xin trong chương trình TCMR cho

đối tượng năm 2022 đạt và vượt mục tiêu kế hoạch, tăng tỷ lệ bao phủ các vắc xin

trong chương trình tiêm chủng mở rộng, chủ động phòng, chống các bệnh truyền

nhiễm đã có vắc xin dự phòng. Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh khẩn

trương, tích cực tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn tổ chức rà

soát danh sách các đối tượng còn thiếu mũi, chậm mũi các vắc xin trong chương

trình TCMR năm 2022; lập kế hoạch tiêm chủng, tổ chức tuyên truyền, vận động,

mời các đối tượng đi tiêm chủng đồng thời triển khai tiêm bù mũi ngay sau khi

được cung ứng vắc xin.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh dự trù đủ nhu

cầu vắc xin, vật tư tiêm chủng; đồng thời chủ trì phối hợp với BVĐK các huyện,

thị xã, thành phố, khu vực tổ chức công tác tiêm chủng đảm bảo chất lượng, an

toàn tiêm chủng theo quy định.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối chủ động báo cáo, đề

xuất, phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và văn phòng Chương trình

TCMR Quốc gia; văn phòng Chương trình TCMR khu vực miền Bắc dự trù đủ

nhu cầu vắc xin, vật tư tiêm chủng cần thiết, tổ chức tiếp nhận, phân bổ cho các

địa phương theo kế hoạch; đồng thời căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tăng

cường hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra giám sát đảm bảo công tác tiêm chủng được tổ

chức đảm bảo an toàn, khoa học, đạt mục tiêu kế hoạch đề ra; thực hiện chế độ

thống kê, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện); PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Viện VSDT Trung ương (phối hợp);

- BVĐK các huyện, Tx, Tp (thực hiện);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, MDT (01).

 Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T08:15:43+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T09:06:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T09:07:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-15T09:07:41+0700